计入所有者权益的交易或事项及企业合并相关的递延所得税除外。

⑤以权益结算的股份支付

如果税法规定与股份支付相关的支出允许税前扣除，在按照会计准则规定确认成本费用

的期间内，本公司根据会计期末取得信息估计可税前扣除的金额计算确定其计税基础及由此

产生的暂时性差异，符合确认条件的情况下确认相关的递延所得税。其中预计未来期间可税

前扣除的金额超过按照会计准则规定确认的与股份支付相关的成本费用，超过部分的所得税

影响应直接计入所有者权益。

26. 维修基金的核算方法

维修基金由购房者在办理房产证时按购房款的 1.5%-3%的比例缴纳，由房地产行政主管

物业管理机构代管，在银行专户存储、专款专用。维修基金用于住宅原体共用部位，共用设

施设备保修期满后的维修、养护、更新。

27. 质量保证金的核算方法

质量保证金按照工程造价的 3%-5%提取。于工程质量保证期结束后，根据工程质量情

况结算。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会

计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方

法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》

等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下

规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将

“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票

据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”

和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款 1,235,000.00 - 1,235,000.00 -

应收票据及应收账款 - 1,235,000.00 - 1,235,000.00

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 111,487,757.20 111,487,757.20 330,526,277.61 330,526,277.61

固定资产 66,940,387.66 66,940,387.66 64,207,703.69 64,207,703.69

固定资产清理 - - - -

应付票据 - - - -

应付账款 681,180,798.82 - 253,748,421.82 -

应付票据及应付账款 - 681,180,798.82 - 253,748,421.82

应付利息 14,776,123.39 - 13,455,836.81 -

应付股利 - - - -

其他应付款 767,233,078.91 782,009,202.30 723,547,433.17 737,003,269.98

2017 年度无受影响的合并利润表和母公司利润表项目。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、 税项

1．主要税种及税率

（1） 土地增值税

按照房地产销售收入扣除规定扣除项目金额后的余额用超率累进税率计算缴纳。土地增

值税实行四级超率累进税率

增值比例 税率

普通标准住宅项目，增值额未超过扣除项目金额 20%的部分 0%

增值额未超过扣除项目金额 50%的部分 30%

增值额超过扣除项目金额 50%、未超过扣除项目金额 100%的部分 40%

增值额超过扣除项目金额 100%、未超过扣除项目金额 200%的部分 50%

增值额超过扣除项目金额 200%的部分 60%

（2）增值税

2018 年 4 月 4 日，财政部、税务总局发布《关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32